RALLY GUIDE 1"
e ]




© Rally Italia Sardegna 2012

Data di pubblicazione: giugno 2012
Aggiornamenti sul sito: www.rallyitaliasardegna.com

|

.
B R L Wy Y <% PR AN N P TH




Indice

1.1
1.1.1
1.2
1.3

2.1
2.1.2
2.2

4.1
4.2
4.2.1
4.3

5.1
5.1.1.
5.1.2
5.13

6.1
6.2

8.1
8.2

83
8.4
85
8.6

A A

Introduzione - Benvenuto
Introduzione

Albo d’oro 1970 - 2011
Presentazione dell’Evento
Valore Regolamentare

Organizzazione - Contatti
Sede permanente
Contatti Organizzazione
Contatti Media

Programma

Iscrizioni

Validita

Criteri per I'accettazione delle Iscrizioni
Chiusura Iscrizioni

Tasse di Iscrizione

Parco Assistenza

Informazioni sul Parco Assistenza
Parco Assistenza Principale

Accesso al Parco Assistenza Principale

Aree di Servizio Contigue al
Parco Assistenza Principale

Servizi previsti al Parco Assistenza
Principale

Assistenza Remota

Comunicazioni radio

Licenza d'uso
Contatti Radio

Importazione di vetture e pezzi di
ricambio

Elicotteri
Registrazione

Modulo di registrazione
e procedure

Tassa amministrativa
Notam

Briefing

Rifornimento carburante

N’

N PN
A

oW = IS
L ELT X

4 9.
4 10
4 10.1
5 102
5 10.2.1
103
6
6 103.1
6
. 103.2
7
1
10 1.1
10 1.2
10 13
10
11.4
10
1.5
. 116
1.7
1
11.8
1
11
1
12
12
12
12
12
13
13
13
13
13
14
14
14

TraER o

“V'a'

IR

Prenotazioni alberghiere

Media e Accrediti

Contatto stampa

Accredito Stampa

Criteri per la concessione dell’accredito

Accrediti “Rally by Rally” stampa nazio-
nale

Carta stampata nazionale (giornalisti e
fotografi), radio e internet

Emittenti TV e altri mezzi digitali di
diffusione di immagini

Informazioni Generali

Informazioni turistiche
Aeroporti

Compagnie aeree presenti
in Sardegna

Elicotteri

Circolazione stradale

Noleggio auto, bus, minibus, moto
Porti

Trasporti marittimi

BR37

o

2/

~

14
14
14
14
15
15

15

16

17

17
17
17

18
18
19
19
19

I X VIS Ul S

= T o s

.
n

g ey N



1. Introduzione - Benvenuto

1.1 Introduzione

Il Rally Italia si disputa per I'ottava volta consecutiva in Sardegna, la seconda isola italiana per estensione e popo-
lazione residente.

La prova italiana del Campionato del Mondo Rally della FIA € organizzata dall’Automobile Club d’ltalia che si av-
vale del supporto sportivo della Commissione Sportiva Automobilistica Italiana (CSAI) e del supporto logistico di
ACI Sport SpA.

L'edizione 2012 del Rally Italia Sardegna si svolgera dal 18 al 21 ottobre nelle province di Olbia-Tempio e di Sassari
grazie alla collaborazione degli Automobile Club della Regione Sardegna e alla partecipazione delle comunita e
delle Istituzioni del territorio.

Dopo 8 anni, la gara ha consolidato il suo ruolo di strumento di promozione dell’lsola e di creazione di indotto eco-
nomico grazie all'incremento del numero di spettatori italiani e stranieri che, anno dopo anno, hanno giudicato
I'evento uno dei migliori del Campionato del Mondo.

1.1.1 Albo d’oro 1970 - 2011

2011 Sardegna Loeb - Elena F-MC Citroén DS3 Wrc
2010 Sardegna Hanninen - Markkula FIN Skoda Fabia $2000
2009 Sardegna Latvala - Anttila FIN Ford Focus RS Wrc
2008 Sardegna Loeb - Elena F-MC Citroén C4 Wrc
2007 Sardegna Gronholm - Rautiainen FIN Ford Focus RS Wrc
2006 Sardegna Loeb - Elena F-MC Citroén Xsara Wrc
2005 Sardegna Loeb - Elena F-MC Citroén Xsara Wrc
2004 Sardegna P. Solberg - Mills N - GB Subaru Impreza Wrc 04
2003 Sanremo Loeb - Elena F-MC Citroen Xsara Wrc
2002 Sanremo Panizzi - Panizzi F Peugeot 206 Wrc
2001 Sanremo Panizzi - Panizzi F Peugeot 206 Wrc
2000 Sanremo Panizzi - Panizzi F Peugeot 206 Wrc
1999 Sanremo Makinen - Mannisenmaki FIN Mitsubishi Lancer
1998 Sanremo Makinen - Mannisenmaki FIN Mitsubishi Lancer
1997 Sanremo McRae - Grist GB Subaru Impreza 555 Wrc
1996 Sanremo McRae - Ringer GB Subaru Impreza 555
1995 Sanremo Liatti - Alessandrini I Subaru Impreza
1994 Sanremo Auriol - Occelli F Toyota Celica 4WD
1993 Sanremo Cunico - Evangelisti I Ford Escort Cosworth
1992 Sanremo Aghini - Farnocchia I Lancia Delta HF
1991 Sanremo Auriol - Occelli F Lancia Delta HF 16v
1990 Sanremo Auriol - Occelli F Lancia Delta HF 16v
1989 Sanremo Biasion - Siviero I Lancia Delta HF 16v
1988 Sanremo Biasion - Siviero I Lancia Delta Integrale
1971 Sanremo-Sestriere Andersson - Nasch S Alpine Renault A 110
1970 Sanremo-Sestriere Therrier - Callewaert F Alpine Renault A 110
RG1
~s= e FEPVe ."7"“ 7 7"




1.2 Presentazione dell’Evento

Il percorso del Rally Italia Sardegna 2012 propone alcune innovazioni nel solco della tradizione, che & quella ormai
consolidata che mette in risalto I'incontamitato ambiente dell'entroterra curato dall’Ente Foreste della Sardegna.

Due le novita: l'estensione dei giorni della gara da tre a quattro e, per la prima volta, il coinvolgimento di Sassari,
seconda citta della Regione Sardegna per numero di abitanti.

Sede dell'evento sara la citta di Olbia che ospitera il Parco Assistenza principale ubicato all'lsola Bianca, il grande
Terminal Crociere del porto olbiese che mette a disposizione del Rally una superficie di oltre 70 mila metri quadra-
ti, distante meno di 5 chilometri dall’Aeroporto internazionale “Olbia — Costa Smeralda”.

Il quartier generale della manifestazione sara situato — per la prima volta — a Porto Cervo di Arzachena che ritorna
a essere la sede dell’arrivo e della premiazione olimpica del Rally Italia Sardegna 2012.

L'edizione 2012 si disputera su quattro giorni di gara. Il Rally avra inizio giovedi pomeriggio con la partenza da
Olbia e l'effettuazione della prima prova speciale, mentre venerdi la gara raggiungera Sassari, sede di un parco
assistenza remoto, e Castelsardo, lungo la costa settentrionale della Sardegna. Sabato e domenica la competizione
attraversera rispettivamente i territori del Monte Acuto e della Gallura per concludersi domenica a Porto Cervo di
Arzachena.

1.3 Valore Regolamentare

La Rally Guide 1, pubblicata nel mese di giugno 2012, non ha valore di regolamento. E una pubblicazione edita per
consentire a Team, Concorrenti e Media di preparare adeguatamente la propria partecipazione al round italiano del
Campionato del Mondo Rally della FIA. Eventuali aggiornamenti saranno pubblicati sul sito www.rallyitaliasardegna.
com.

. 35233RRERITRY FRDT

n

SR ':%sf



2. Organizzazione - Contatti
2.1 Sede Permanente

Rally Italia Sardegna
via A. Pozzo |

07026 Olbia

tel. +39 0789 645052
fax +39 0789 648433

E-mail: info@rallyitaliasardegna.com
Internet: www.rallyitaliasardegna.com

2.1.2 Contatti Organizzazione

Direttore generale Antonio Turitto @rallyitaliasardegna.com
Direttore di gara Lucio De Mori @rallyitaliasardegna.com
Direttore di gara aggiunto Mauro Furlanetto @rallyitaliasardegna.com
Incaricato della Sicurezza Tiziano Siviero @rallyitaliasardegna.com
Progetto del Percorso Carlo Cassina @rallyitaliasardegna.com
Medico di gara Piero Delogu

Addetto sicurezza - percorso Nicola Imperio nicolaimperio@tiscali.it
Direzione Commerciale Claudio Bortoletto @rallyitaliasardegna.com
Rapporti con FIA e WRC Teams Ninni Russo ninnirusso@hotmail.com
Coordinamento area controlli tecnici Luca Gibello @rallyitaliasardegna.com
Segretaria sportiva Lia Perilli @rallyitaliasardegna.com
Segreteria generale Alessandra De Bianchi @rallyitaliasardegna.com
Acquisti e gestione materiali Fabio Frasconi @rallyitaliasardegna.com
Segreteria sportiva Lavinia Eretta @rallyitaliasardegna.com
Collegamenti radio Andrea Gonella a.gonella@gmail.com
Collegamenti radio Marco Nardi marco.nardi@gmail.com
Progetti aree Antonello Carta @rallyitaliasardegna.com
Responsabile logistico Parco Assi- ) ) .
ste:za 9 Michelangelo Noghera michelangelo.noghera@gmailcom
Prenotazioni alberghiere Paola Mancini @rallyitaliasardegna.com

@ contraddistingue le persone provviste di indirizzo e-mail dedicato: iniziale del nome.cognome@rallyitaliasardegna.com

2.2 Contatti Media
Capo Ufficio Stampa Luca Bartolini
Responsabile Comunicazione Anna Canata
Addetto Stampa Marco Giordo
Addetta Stampa/Accrediti Nicoletta Russo
Fotografo Ufficiale TBA

RG1
gga 2L S VA yiltatia f?i

<y A .




