













Data di pubblicazione: giugno 2012

Aggiornamenti sul sito: www.rallyitaliasardegna.com

## Indice

1	Introduzione - Benvenuto	4	9.	Prenotazioni alberghiere	14
1.1	Introduzione	4	10	Media e Accrediti	14
1.1.1	Albo d'oro 1970 - 2011	4	10.1	Contatto stampa	14
1.2	Presentazione dell'Evento	5	10.2	Accredito Stampa	14
1.3	Valore Regolamentare	5	10.2.1	Criteri per la concessione dell'accredito	15
			10.3	Accrediti "Rally by Rally" stampa nazio-	15
2	Organizzazione - Contatti	6		nale	
2.1	Sede permanente	6	10.3.1	Carta stampata nazionale (giornalisti e	15
2.1.2	Contatti Organizzazione	6	1022	fotografi), radio e internet	16
2.2	Contatti Media	6	10.3.2	Emittenti TV e altri mezzi digitali di diffusione di immagini	10
3.	Programma	7	11	Informazioni Generali	17
4.	Iscrizioni	10	11.1	Informazioni turistiche	17
4.1	Validità	10	11.2	Aeroporti	17
4.2	Criteri per l'accettazione delle Iscrizioni	10	11.3	Compagnie aeree presenti	17
4.2.1	Chiusura Iscrizioni	10		in Sardegna	
4.3	Tasse di Iscrizione	10	11.4	Elicotteri	18
			11.5	Circolazione stradale	18
5	Parco Assistenza	11	11.6	Noleggio auto, bus, minibus, moto	19
5.1	Informazioni sul Parco Assistenza	11	11.7	Porti	19
5.1.1.	Parco Assistenza Principale	11	11.8	Trasporti marittimi	19
5.1.2	Accesso al Parco Assistenza Principale	11			
5.1.3	Aree di Servizio Contigue al Parco Assistenza Principale	11			
5.1.4	Servizi previsti al Parco Assistenza Principale	12			
5.2	Assistenza Remota	12			
6	Comunicazioni radio	12			
6.1	Licenza d'uso	12			
6.2	Contatti Radio	12			
7.	Importazione di vetture e pezzi di ricambio	13			
8.	Elicotteri	13			
8.1	Registrazione	13			
8.2	Modulo di registrazione e procedure	13			
8.3	Tassa amministrativa	13			
8.4	Notam	14			
8.5	Briefing	14			
8.6	Rifornimento carburante	14			



#### 1. Introduzione - Benvenuto

#### 1.1 Introduzione

Il Rally Italia si disputa per l'ottava volta consecutiva in Sardegna, la seconda isola italiana per estensione e popolazione residente.

La prova italiana del Campionato del Mondo Rally della FIA è organizzata dall'Automobile Club d'Italia che si avvale del supporto sportivo della Commissione Sportiva Automobilistica Italiana (CSAI) e del supporto logistico di ACI Sport SpA.

L'edizione 2012 del Rally Italia Sardegna si svolgerà dal 18 al 21 ottobre nelle province di Olbia-Tempio e di Sassari grazie alla collaborazione degli Automobile Club della Regione Sardegna e alla partecipazione delle comunità e delle Istituzioni del territorio.

Dopo 8 anni, la gara ha consolidato il suo ruolo di strumento di promozione dell'Isola e di creazione di indotto economico grazie all'incremento del numero di spettatori italiani e stranieri che, anno dopo anno, hanno giudicato l'evento uno dei migliori del Campionato del Mondo.

#### 1.1.1 Albo d'oro 1970 - 2011

2011 Sardegna	Loeb - Elena	F - MC	Citroën DS3 Wrc
2010 Sardegna	Hanninen - Markkula	FIN	Skoda Fabia S2000
2009 Sardegna	Latvala - Anttila	FIN	Ford Focus RS Wrc
2008 Sardegna	Loeb - Elena	F - MC	Citroën C4 Wrc
2007 Sardegna	Grönholm - Rautiainen	FIN	Ford Focus RS Wrc
2006 Sardegna	Loeb - Elena	F - MC	Citroën Xsara Wrc
2005 Sardegna	Loeb - Elena	F - MC	Citroën Xsara Wrc
2004 Sardegna	P. Solberg - Mills	N - GB	Subaru Impreza Wrc 04
2003 Sanremo	Loeb - Elena	F - MC	Citroen Xsara Wrc
2002 Sanremo	Panizzi - Panizzi	F	Peugeot 206 Wrc
2001 Sanremo	Panizzi - Panizzi	F	Peugeot 206 Wrc
2000 Sanremo	Panizzi - Panizzi	F	Peugeot 206 Wrc
1999 Sanremo	Makinen - Mannisenmaki	FIN	Mitsubishi Lancer
1998 Sanremo	Makinen - Mannisenmaki	FIN	Mitsubishi Lancer
1997 Sanremo	McRae - Grist	GB	Subaru Impreza 555 Wrc
1996 Sanremo	McRae - Ringer	GB	Subaru Impreza 555
1995 Sanremo	Liatti - Alessandrini	1	Subaru Impreza
1994 Sanremo	Auriol - Occelli	F	Toyota Celica 4WD
1993 Sanremo	Cunico - Evangelisti	1	Ford Escort Cosworth
1992 Sanremo	Aghini - Farnocchia	1	Lancia Delta HF
1991 Sanremo	Auriol - Occelli	F	Lancia Delta HF 16v
1990 Sanremo	Auriol - Occelli	F	Lancia Delta HF 16v
1989 Sanremo	Biasion - Siviero	1	Lancia Delta HF 16v
1988 Sanremo	Biasion - Siviero	1	Lancia Delta Integrale
1971 Sanremo-Sestriere	Andersson - Nasch	S	Alpine Renault A 110
1970 Sanremo-Sestriere	Therrier - Callewaert	F	Alpine Renault A 110

#### 1.2 Presentazione dell'Evento

Il percorso del Rally Italia Sardegna 2012 propone alcune innovazioni nel solco della tradizione, che è quella ormai consolidata che mette in risalto l'incontamitato ambiente dell'entroterra curato dall'Ente Foreste della Sardegna.

Due le novità: l'estensione dei giorni della gara da tre a quattro e, per la prima volta, il coinvolgimento di Sassari, seconda città della Regione Sardegna per numero di abitanti.

Sede dell'evento sarà la città di Olbia che ospiterà il Parco Assistenza principale ubicato all'Isola Bianca, il grande Terminal Crociere del porto olbiese che mette a disposizione del Rally una superficie di oltre 70 mila metri quadrati, distante meno di 5 chilometri dall'Aeroporto internazionale "Olbia – Costa Smeralda".

Il quartier generale della manifestazione sarà situato – per la prima volta – a Porto Cervo di Arzachena che ritorna a essere la sede dell'arrivo e della premiazione olimpica del Rally Italia Sardegna 2012.

L'edizione 2012 si disputerà su quattro giorni di gara. Il Rally avrà inizio giovedì pomeriggio con la partenza da Olbia e l'effettuazione della prima prova speciale, mentre venerdì la gara raggiungerà Sassari, sede di un parco assistenza remoto, e Castelsardo, lungo la costa settentrionale della Sardegna. Sabato e domenica la competizione attraverserà rispettivamente i territori del Monte Acuto e della Gallura per concludersi domenica a Porto Cervo di Arzachena.

### 1.3 Valore Regolamentare

La Rally Guide 1, pubblicata nel mese di giugno 2012, non ha valore di regolamento. È una pubblicazione edita per consentire a Team, Concorrenti e Media di preparare adeguatamente la propria partecipazione al round italiano del Campionato del Mondo Rally della FIA. Eventuali aggiornamenti saranno pubblicati sul sito www.rallyitaliasardegna. com.



# 2. Organizzazione - Contatti

## 2.1 Sede Permanente

Rally Italia Sardegna via A. Pozzo I 07026 Olbia tel. +39 0789 645052 fax +39 0789 648433

E-mail: info@rallyitaliasardegna.com Internet: www.rallyitaliasardegna.com

## 2.1.2 Contatti Organizzazione

Direttore generale	Antonio Turitto	@rallyitaliasardegna.com	
Direttore di gara	Lucio De Mori	@rallyitaliasardegna.com	
Direttore di gara aggiunto	Mauro Furlanetto	@rallyitaliasardegna.com	
Incaricato della Sicurezza	Tiziano Siviero	@rallyitaliasardegna.com	
Progetto del Percorso	Carlo Cassina	@rallyitaliasardegna.com	
Medico di gara	Piero Delogu		
Addetto sicurezza - percorso	Nicola Imperio	nicola imperio@tiscali.it	
Direzione Commerciale	Claudio Bortoletto	@rallyitaliasardegna.com	
Rapporti con FIA e WRC Teams	Ninni Russo	ninnirusso@hotmail.com	
Coordinamento area controlli tecnici	Luca Gibello	@rallyitaliasardegna.com	
Segretaria sportiva	Lia Perilli	@rallyitaliasardegna.com	
Segreteria generale	Alessandra De Bianchi	@rallyitaliasardegna.com	
Acquisti e gestione materiali	Fabio Frasconi	@rallyitaliasardegna.com	
Segreteria sportiva	Lavinia Eretta	@rallyitaliasardegna.com	
Collegamenti radio	Andrea Gonella	a.gonella@gmail.com	
Collegamenti radio	Marco Nardi	marco.nardi@gmail.com	
Progetti aree	Antonello Carta	@rallyitaliasardegna.com	
Responsabile logistico Parco Assi-	Michalangola Naghara	michalangala naghara@gmail.com	
stenza	Michelangelo Noghera	michelangelo.noghera@gmail.com	
Prenotazioni alberghiere	Paola Mancini	@rallyitaliasardegna.com	

<sup>@</sup> contraddistingue le persone provviste di indirizzo e-mail dedicato: iniziale del nome.cognome @ rallyitalias ardegna.com

## 2.2 Contatti Media

Capo Ufficio Stampa	Luca Bartolini
Responsabile Comunicazione	Anna Canata
Addetto Stampa	Marco Giordo
Addetta Stampa/Accrediti	Nicoletta Russo
Fotografo Ufficiale	TBA